
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  14 DEL  11/03/2019

OGGETTO: RECESSO UNILATERALE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI TREPUZZI E
COLLEPASSO

L'anno 2019 e il giorno 11 del  mese di marzo alle ore 18:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30 novembre 2015 con la quale 
questo Ente ha approvato la convenzione per  lo svolgimento in  forma associata  del  servizio di 
Segreteria  Comunale tra i  Comuni di Trepuzzi  e Collepasso,  con il  Comune di  Trepuzzi  quale 
Comune capo convenzione; 

CONSIDERATO che  l’art.  3  della  predetta  convenzione,  rubricato  “DURATA  DELLA 
CONVENZIONE – SCIOGLIMENTO ANTICIPATO”, al comma 1 prevede che “La costituzione  
della sede convenzionata inizia dalla data di assunzione in servizio del segretario incaricato ed è  
da intendersi valida per un periodo di anni 5 (cinque), rinnovabile tacitamente alla scadenza. È  
previsto il recesso unilaterale in qualsiasi momento, con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni,  
previa  deliberazione  adottata  dal  Consiglio  Comunale,  da  trasmettere  all’altro  Comune  con  
raccomandata A/R., oppure tramite posta certificata.”;

RITENUTO che questa Amministrazione, al fine di addivenire ad una diversa organizzazione del 
servizio di Segreteria Generale, intende avvalersi della facoltà di recesso unilaterale, come sopra 
riportato, per meglio disciplinare l’ufficio di Segreteria, con assetto alternativo a quello attuale, e 
soddisfare le esigenze di governance;

ATTESO altresì che

L’art.  4,  “NOMINA  E  REVOCA  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE”,  comma  2  della  su 
richiamata convenzione prevede che “Alla scadenza della convenzione e nei casi di scioglimento  
anticipato,  i Sindaci hanno la possibilità di definire,  d’intesa tra loro, e con l’accettazione del  
Segretario  titolare  della  sede,  in  quale  Comune  tra  quelli  facenti  parte  della  convenzione  il  
Segretario stesso deve essere nominato. Qualora non si addivenga all’accordo tra i Sindaci ed il  
Segretario, quest’ultimo conserverà la titolarità del Comune sede della convenzione.”;
I  Sindaci  dei  Comuni  di  Trepuzzi  e  Collepasso  hanno  concordato,  con  l’accettazione  della 
Segretaria, Dott.ssa Anna Traldi, giusta nota acquisita al Protocollo di questo Ente al n. 3447 del 5 
marzo 2019, che quest’ultima conservi la titolarità del Comune di Collepasso;

RITENUTO doversi avvalere della facoltà di recesso unilaterale dalla Segreteria convenzionata tra 
i Comuni di Trepuzzi e Collepasso, dando atto che la Segretaria, Dott.ssa Anna Traldi, conserva la 
titolarità del Comune di Collepasso; 

DATO ATTO che il recesso avrà decorrenza dal 30esimo giorno dalla data del preavviso esercitato 
e verrà determinato con provvedimento della competente Prefettura (UTG) di Bari, sezione Albo 
segretari comunali e provinciali, alla quale la presente Deliberazione verrà immediatamente inviata; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESO che, considerata la natura dell’atto, non è necessario acquisire il parere in ordine alla 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Pag. 2 di 4



UDITI gli interventi dei Consiglieri/delle Consigliere; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 2 (Scarpa Massimo, Pezzuto Francesco), espressi per alzata di 
mano da n. 13 Consiglieri/Consigliere presenti e votanti; 

DELIBERA

DI RECEDERE dalla convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria 
Comunale tra i Comuni di Trepuzzi e Collepasso, approvata con Deliberazione Consiliare n. 51 del 
30 novembre 2015, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della stessa convenzione; 

DI DARE ATTO che  il  recesso  avrà  decorrenza  dal  30esimo giorno dalla  data  del  preavviso 
esercitato  e  verrà  determinato  con  provvedimento  della  competente  Prefettura  (UTG)  di  Bari, 
sezione  Albo  segretari  comunali  e  provinciali,  alla  quale  questa  Deliberazione  verrà 
immediatamente inviata;

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Comune di Collepasso; 

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli n. 11, astenuti n. 2 (Scarpa Massimo, Pezzuto Francesco), 
espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri/Consigliere presenti e votanti; 

DELIBERA

DI  DICHIARARE  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di 
provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si allega resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 18,15

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/03/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


